REQUERIMENTO DESPACHO

Nº ____________________

EMENTA: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ACERCA

DA VACINAÇÃO DE QUARTA DOSE PARA A

POPULAÇÃO DE MENOS DE 30 ANOS NA CIDADE DE

RIBEIRÃO PRETO

Apresento à consideração da Casa o seguinte:

   CONSIDERANDO o poder fiscalizatório do Legislativo;

   CONSIDERANDO o princípio da transparência regente da administração

direta e indireta segundo o artigo 37 da Constituição Federal;

   CONSIDERANDO a Lei de Acesso à Informação (Lei 12.527/2011);

   CONSIDERANDO o Decreto Municipal 172/2012;

   CONSIDERANDO o interesse público no combate efetivo dos efeitos da

pandemia do COVID-19 na cidade de Ribeirão Preto e a notável crescente de casos na cidade

(anexo 1);

   CONSIDERANDO que outras cidades da região já estão vacinando pessoas de

18 anos;

   REQUEIRO,

   na forma regimental,

   que sejam apresentados os documentos sobre o andamento e planejamento da

cobertura vacinal do município e os documentos que justifiquem a ausência de vacinação de quarta

dose para os munícipes de Ribeirão Preto com menos de 30 anos.  Subsidiariamente peço que sejam

apresentados outros planos de contenção da COVID caso exista planejamento nesse sentido.

   E que, aprovado pelo Egrégio Plenário, seja encaminhado o presente ao

Excelentíssimo Prefeito de Ribeirão Preto, Antônio Duarte Nogueira Júnior, para que determine

providências imediatas para o que foi solicitado.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2022.

DUDA HIDALGO

ANEXO 1

VEREADORA

		2022-11-29T16:51:03+0000